冀教政体函〔2019〕45号

河北省教育厅 河北省体育局

关于举办2019年河北省中学生篮、排球

锦标赛的通知
各市（含定州、辛集市）教育局、体育局，雄安新区公共服务局，河北师范大学附属中学：

为深入贯彻《河北省人民政府办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的实施意见》，大力推进校园篮球、排球活动的深入开展，经研究，决定于2019年7月下旬在邯郸市举办河北省中学生篮、排球锦标赛。现将竞赛规程印发给你们，请按照有关规定要求，认真做好各项准备及参赛工作。

附件：1.河北省中学生篮、排球锦标赛竞赛规程

2.河北省中学生篮球锦标赛报名表

3.河北省中学生排球锦标赛报名表

4.河北省中学生篮、排球锦标赛运动员资格审查登记表
5.参加河北省中学生篮、排球锦标赛家长知情同意书
河北省教育厅

                         2019年4月11日
附件1

河北省中学生篮球锦标赛

河北省中学生排球锦标赛

竞 赛 规 程

一、主办单位：河北省教育厅  河北省体育局

二、承办单位：邯郸市教育局  邯郸市体育局

三、协办单位：河北省中学生体育协会、河北省大球运动管理中心
四、比赛时间： 2019年7月22日—31日

五、比赛地点：篮球、排球比赛均在邯郸市第二中学教育集团本部。

六、参赛单位及办法：

各市教育局（含定州、辛集市）、雄安新区公共服务局，每项可报男女各1队参赛，每队限报领队1人，教练员2人，运动员14人，到赛区报到12人（河北师范大学附属中学可选派一支男队参赛）。各地教育行政部门必须派一名主管学校体育工作的科长担任总领队，实行领队负责制，并全程负责本地各代表队的赛期管理工作，否则，取消该市参赛资格。
七、运动员资格：

（一）每个参赛学校的队员必须是来自同一所全日制普通中学，且为在籍、在校、在读的学生（复读生不允许参赛）。

（二）参赛运动员必须是2001年1月1日以后出生，在籍初中生不得参加本届比赛。

（三）参赛运动员必须携带本人二代身份证原件，且在河北省体育局大球运动管理中心进行了2019年度注册或确认。同时，需在河北省教育厅学生运动员注册管理系统上注册，否则不允许参加比赛。

（四）参赛运动员必须政治思想进步，作风正派，遵守学校各有关规定，文化考试合格，经县级以上医院检查身体健康并出具县级以上医院证明者。

（五）凡是曾经或已经在有关省、自治区、直辖市的体工队、青年队或职业俱乐部青年队注册或参加全国篮、排球联赛、全国俱乐部青年篮、排球联赛、全国青年篮、排球联赛的运动员不得参加本比赛。

（六）严禁冒名顶替、弄虚作假等不正之风。一经发现查实，视情节取消成绩，追回奖品，追查有关领导人的责任并通报全省。

八、竞赛办法：
（一）篮球
1.比赛采用中国篮协审定的最新篮球竞赛规则。比赛采用分组单循环制，每队每天比赛两场。

2.比赛胜一场得2分，负一场得1分，弃权取消全部比赛成绩，积分多者列前。如遇两队得分相等，则以两队之间比赛胜负确定名次；如遇三队积分相等，则按相互间净胜分、相互间总得分、小组总净胜分、小组总得分顺序依次决定名次，高者名次列前。

3.比赛执行“十人制”，第一、二节分成不可重复队员阵容的两节比赛，第三、四节不做阵容规定。

4.本次比赛用球，男子为7号球、女子为6号球。

（二）排球
1.比赛采用国家体育总局审定的最新排球竞赛规则和国际排联规则修订部分。采用每球得分制，前四局每局25分，领先2分得胜，决胜局仍为15分，领先2分得胜。

2.比赛用球为米卡萨MVA310。男子比赛网高2.43米，女子比赛网高2.24米。

3.比赛分两个阶段进行，第一阶段采用分组单循环制，第二阶段采用交叉淘汰赛决出全部名次。

4.比赛结果3:0；3:1胜积3分，0:3；1:3负积0分，3:2胜积2分，2:3负积1分，弃权0分。胜场多者名次列前。

5.如遇两队或两队以上胜场相等，则依次采用积分高者、C值高者、Z值高者决定名次。

6.各队运动员必须备有（深、浅）二套统一式样的比赛服，比赛服装的号码和队长标志必须按照规则要求执行。

九、裁判员：
裁判长、副裁判长及裁判员均由主办单位聘请。

十、仲裁与纪律检查委员会：
（一）仲裁与纪律检查委员会委员由主办单位聘请。

（二）仲裁与纪律检查委员会负责运动员资格审查和竞赛规则规定以外突发性事件及纠纷问题的申诉处理。

（三）申诉必须以单位书面报告为准，领队签字，并交纳3000元申诉费，胜诉退还。

十一、体育道德风尚奖评选委员会：
比赛设体育道德风尚奖评选委员会，开展体育道德风尚奖代表队、运动员、教练员、裁判员评选活动。具体评选办法另定。

十二、报名：
各地要按照竞赛规程通知要求，于比赛前20天（以当地邮戳为准）将各代表队参加比赛报名表（附件2、3）、资格审查登记表（附件4）及全体六寸大人头合影照片（背面相应位置注明姓名）各一式两份，分别报省教育厅思政体卫艺处（石家庄中山西路449号，050051，张民收）和邯郸市教育局思政体卫艺处（邯郸市人民路309号，056000，裴旭东收）。一经报名，不得更改，逾期报名不予受理。同时，各参赛学校比赛报名表及参赛队领队、教练员、队员近期免冠一寸照片（文件名：姓名+身份+身份证号）以电子邮件形式报邯郸市第二中学教育集团（联系人：鲁民，电话：13513101886电子邮箱：lumeinige@163.com）。

十三、报到时间及要求：
各代表队于2019年7月22日下午5点前到邯郸市第二中学教育集团本部（邯郸市丛台区中华北大街869号）报到。

报到时提交运动员本人二代身份证原件、省体育局核发的注册证、保险单，县级以上医院证明、运动员资格审查表、家长知情同意书（附件5）、省教育厅学生运动员注册证等，以备大会查验。证件携带不全者，不允许参加比赛。

十四、经费：
（一）各代表队须向大会交纳基本食宿费每人每天100元，不足部分由主办单位承担。各代表队往返交通费用自理，回原单位报销。同时，每个代表队需向大会交纳裁判员代聘费2000元。
（二）所有参赛队必须在当地保险公司办理“人身意外伤害保险”（含往返比赛场地途中及比赛期间），未办理者禁止参加比赛。报到时交验保险单。

（三）为加强对参加比赛队伍的管理力度，确保比赛顺利进行，各参赛队在比赛期间需交纳“保证金”。具体规定如下：

1、凡参加比赛各代表队，报到时需一次性向大会交纳纪律保证金人民币3000元。各队所交纳的保证金，用于对该队及所属人员在比赛期间违反赛会纪律、社会治安管理条例以及违反运动员参赛资格规定等问题的经济赔偿和处罚；

2、在比赛期间仲裁与纪律检查委员会将负责对运动队（员）违反纪律的行为进行处罚。对于在比赛期间未发生违纪行为的运动队所交纳的保证金将在比赛结束后如数退还。

3、比赛期间发生的裁判员代聘费、申诉费、纪律保证金（扣抵部分）等，由承办单位协调出具正规发票，回单位据实报销。

十五、奖励：
本次篮、排球比赛奖励男、女篮，男、女排各前八名，颁发奖杯，前八名运动员颁发证书。体育道德风尚奖代表队颁发奖牌，运动员、教练员、裁判员颁发证书。

十六、本规程解释权属河北省教育厅。未尽事宜，另行通知。

附件2

河北省中学生篮球锦标赛报名表

市教育局（盖章）：                              年    月    日
	领队教练员
	姓   名
	性别
	职    务

	领      队

	主  教  练

	教      练

	运动员注册编号（教育厅）
	姓   名
	位置
	出生年月日
	比赛号码

联系地址：                            邮政编码：
联 系 人：                            联系电话：
附件3

河北省中学生排球锦标赛报名表

市教育局（盖章）：                              年   月    日
	领队教练员
	姓  名
	性别
	职     务

	领      队

	主  教  练

	教      练

	运动员注册

编号（教育厅）
	姓  名
	位置
	出生年月日
	比赛号码

联系地址：                            邮政编码：
联 系 人：                            联系电话：
附件4

河北省中学生篮、排球锦标赛
运动员资格审查登记表

学校名称：                                         组别：
	运动员姓名

	性别

	贴照片
（照片上要加盖学校骑缝章）

	运动员注册号

	二代身份证号

	民族

	学生学籍号

	身高

	所在班级

	班主任
签字

	参加比赛
经历
	比赛名称
	时间
	项目
	成绩
	名次

	医院检查
意    见
	（盖章）
年   月   日

	所在学校
意    见
	（盖章）
年   月   日

	市教育局主管处室意见
	（签字）
年   月   日

经办人：   联系电话：          报表日期：    年  月  日
备注：所有栏目不得空项；最后3栏要有具体意见。
附件5

河北省中学生篮、排球锦标赛家长知情同意书

我们的孩子       是         （学校）     年级    班的学生，身体健康，没有心、肝、肺等方面的急、慢性疾病，经常参加体育活动。我们已通过孩子和相关资料了解了2019年河北省中学生篮、排球比赛的情况，并充分理解参加此次比赛在交通及比赛中因奔跑、跳跃、拼抢、身体接触等方面可能存在的风险。我们已经知悉并同意          参加2019年河北省中学生篮、排球锦标赛。

孩子在训练、比赛过程中，我们将密切与学校的联系，并为其提供包括健康监督、生活保障、安全教育、精神鼓励在内的各种配合保障，协助做好各项参赛事项，同意承担相关责任。

家长签名：

联系电话：

与学生本人关系：

2019年  月  日

- 8 -